

**Obec Spišský Štiavnik, Hornádska 241,
059 14 Spišský Štiavnik**



Výročná správa za konsolidovaný celok

za rok 2018

**RIADNA ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA
KONSOLIDOVANÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA**

OBSAH	str.
1. Základná charakteristika obce	4
1.1 Geografické údaje	4
1.2 Demografické údaje	4
1.3 Ekonomické údaje	4
1.4 Symboly obce	4
1.5 Logo obce	4
1.6 História obce	5
1.7 Pamiatky	7
1.8 Významné osobnosti obce	8
1.9 Výchova a vzdelávanie	8
1.10 Zdravotníctvo	9
1.11 Sociálne zabezpečenie	9
1.12 Kultúra	9
1.13 Hospodárstvo	9
1.14 Organizačná štruktúra obce	10
2. Rozpočet obce na rok 2018 a jeho plnenie	11
2.1 Plnenie príjmov za rok 2018	12
2.1.1 Bežné príjmy	13
2.1.2 Kapitálové príjmy	13
2.1.3 Príjmové finančné operácie	14
2.1.4 Príjmy rozpočtových organizácií	14
2.2 Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018	15
2.2.1 Bežné výdavky	15
2.2.2 Kapitálové výdavky	17
2.2.3 Výdavkové finančné operácie	17
2.2.4 Výdavky rozpočtových organizácií	18
3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2018	18
3.1 Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov	19
4. Bilancia aktív a pasív v celých eurách	20
4.1 Za materskú jednotku	20
4.2 Za konsolidovaný celok	22
5. Výsledok hospodárenia	23
5.1 Za materskú jednotku	23

5.2 Za konsolidovaný celok	24
6. Prehľad o stave a vývoji dlhu	25
7. Prehľad o poskytnutých dotáciách z rozpočtu obce	28
8. Finančné usporiadanie vzťahov	28
9. Hodnotenia plnenia programov	29
10. Ostatné dôležité informácie	38
10.1 Významné investičné akcie	38
10.2 Predpokladaný budúci vývoj činností	38
10.3 Udalosti osobitného významu	38

1. Základná charakteristika Obce Spišský Štiavnik.

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

1.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce : Obec Spišský Štiavnik sa nachádza v okrese Poprad v Prešovskom kraji, na hornom toku rieky Hornád v severozápadnej oblasti Slovenského raja.

Susedné mestá a obce : Mesto Poprad, Obec Hranovnica, Obec Vydrník, Obec Hôrka.

Celková rozloha obce : 1822 ha

Nadmorská výška : 570 m

1.2 Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : k poslednému sčítaniu ľudu 2249 obyvateľov

Národnostná štruktúra : slovenská

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského význania:

- 2223 obyvateľov- rímsko katolícka cirkev
- 19 obyvateľov – gréckokatolícka cirkev
- 2 obyvatelia – pravoslávna cirkev
- 4 obyvatelia – evanjelická cirkev
- 1 obyvateľ – náboženská spoločnosť Jehovovi svedkovia

Vývoj počtu obyvateľov : 2644 k poslednému sčítaniu ľudu v roku 2016.

1.3 Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v okrese : 4,92 %

1.4 Symboly obce

Erb obce : Podľa historika nášho rodáka Jána Vencka kostol stál v obci už koncom 13. storočia. Patrocínium Panny Márie je doložené v roku 1302 a 1398. Je zhodné s patrocíniom miestneho opátstva. Od roku 1700 evidujeme konkrétnejšie mariologické patrocínium a to Narodenie Panny Márie, resp. Narodenie Kráľovnej anjelov, v súčasnosti je chrám zasvätený k úcte narodenia Panny Márie. Panna Mária sa objavila aj na prvej pečati obce, ktorou obec overovala svoje dokumenty. Pochádzala z roku 1760 a vo svojom poli obsahovala Pannu Máriu s Ježiškom a kruhopis pečate niesol nápis: „ Sigiliumpagi Schavnik“. Podarilo sa nájsť iba jej veľmi nekvalitný odtlačok na písomnosti z roku 1780, kde sa v pečatnom poli rysuje hlava Panny Márie a Ježiška.

Pri tvorbe obecného erbu bola teda k dispozícii pečať z roku 1821, o ktorej predpokladáme, že bola podobná staršej z roku 1760. Vzhľadom k tomu, že kult Panny Márie a jej patrocínium pretrvali po stáročia v obci je namieste, že do erbu obce bol prevzatý kompletný obraz pečatného poľa do tejto dnešnej podoby.

Vlajka obce : Obecná vlajka má podobu troch pozdĺžnych pruhov modrého, bieleho a žltého. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. Farebnosť pruhov na vlajke je daná farbami obecného erbu. Obec vznikla na mieste starého benediktínskeho kláštora z 10. – 11. storočia. Obec je doložená z roku 1246 ako Scinik, neskôr ako Savnik, Schewnik, Sceunuk (1294), Cheunyk (1347), Chonyk (1425), Scawnik (1773), Sščawnik (1920), Štiavnik (1927), Spišský Štiavnik (1948), maďarsky Schavnik, nemecky Schawnik.

Pečať obce : Obec si v roku 1821 dala vyhotoviť nové pečatidlo, ktoré pravdepodobne bolo podobné staršiemu z roku 1760. Od tohto obdobia hlavne vplyvom germanizácie a maďarizácie sa pečať niekoľko krát menila, hlavne nápis, ale symbolika Panny Márie s Ježiškom stále zostávala.

1.5 Logo obce – nemá obec

1.6 História obce:

Obec Spišský Štiavnik sa nachádza v okrese Poprad v Prešovskom kraji, na hornom toku rieky Hornád v severozápadnej oblasti Slovenského raja. Prvá písomná zmienka pochádza z roku 1246 ako opátstvo rehole cisterciátov. Obec niekoľkokrát vyhorela.

Spišský Štiavnik je starou slovanskou obcou, ktorej dejiny sú úzko späté s miestnym cisterciáckym opátstvom Panny Márie, ktoré založil brat uhorského kráľa Bela IV. medzi rokmi 1216-1223. Názov obce je odvodený od tunajšieho potoka Štiavnik. Hoci sa Spišský Štiavnik ako obec vyskytuje prvýkrát v listinách až roku 1294 ako vila Sceunuk, na základe archeologických nálezov bol osídlený Slovanmi pred 13. storočím. Pri požiari v roku 1260 kláštor i obec vyhorela, ale Bela IV. potvrdil donáciu na majetky patriace kláštoru.

Okrem Štiavnika súčasťou panstva cisterciátov boli obce Hranovnica, Spišské Bystré, Kravany, Vikartovce, Spišská Teplica, Nižná Šuňava, Liptovská Teplička, Primovce, Vydník, Jánovce a zaniknuté stredoveké dediny Alcnov a Stojany. Obce opátstva boli potom dosídlené na emfyteutickom práve šoltýsmi koncom 13. a začiatkom 14. storočia.

V ďalších dokumentoch sa obec vyskytuje pod názvami Savnik a Schewnik /1294/, Cheunyk /1347, Chonyk /1425/, Schawnyk /1598/, Scawnik /1773/, Sščawnik /1808/, Štiavnik /1920/, a súčasný názov Spišský Štiavnik eviduje od roku 1948. V roku 1531 počas bojov medzi Levočou a Kežmarkom kláštor vyhorel. Na jeho mieste dal ešte do polovice 16. storočia postaviť kaštieľ jeho nový pán Hieroným Laský, zemepán sídliači na Kežmarskom hrade. Medzitým v roku 1543 opátstvo v Spišskom Štiavniku zaniklo. Zemepánom poddanských obci patriacich k opátstvu sa stali Laskyovci. Koncom 16. storočia istý čas boli obce opátstva zálohované Turzovcom a Rueberovcom a roku 1579 Tókôlyovcom. Tí ich vlastnili až do roku 1684, kým im neboli majetky skonfiškované v dôsledku povstania proti panovníkovi. Potom sa najväčšia časť bývalého opátstva dostala do rúk jezuitom, ktorí ich vlastnili do roku 1773. Po vzniku Spišského Biskupstva roku 1776 mu boli odovzdané aj majetky bývalého štiavnického

opátstva. Teda zemepánom Spišského Štiavniku až do zrušenia poddanstva bolo Spišské biskupstvo.

Spišský Štiavnik patril v minulosti k stredne veľkým poľnohospodárskym poddanským obciam. Roku 1598 tu stálo 40 domov. V roku 1787 v obci v 111 domoch žilo 736 obyvateľov a v roku 1828 už 934 ľudí.

Podľa historika nášho rodáka Jána Vencka kostol stál v obci už koncom 13. storočia. Patrocinium Panny Márie je doložené roku 1302 a 1398. Je zhodné s patrocinium miestneho opátstva. Od roku 1700 evidujeme konkrétnejšie mariologické patrocinium a to Narodenie Panny Márie, resp. Narodenie Kráľovnej anjelov, v súčasnosti je chrám zasvätený k úcte Narodenia Panny Márie. Panna Mária sa objavila aj na prvej pečati obce, ktorou obec overovala svoje dokumenty. Pochádzala z roku 1760 a vo svojom poli obsahovala Panu Máriu s Ježiškom a kruhopis pečate niesol nápis: "Sigilium pagi Schavnik". Podarilo sa nájsť iba jej veľmi nekvalitný odtlačok na písomnosti z roku 1780, kde sa v pečatnom poli rysuje hlava Panny Márie a Ježiška. Obec si v roku 1821 dala vyhotoviť nové pečatidlo, ktoré pravdepodobne bolo podobné staršiemu z roku 1760. Od tohto obdobia hlavne vplyvom germanizácie a maďarizácie sa pečať niekoľko krát menila hlavne nápis, ale symbolika Panny Márie s Ježiškom stále zostávala.

Pri tvorbe obecného erbu bola teda k dispozícii pečať z roku 1821, o ktorej predpokladáme, že bola podobná staršej z roku 1760. Vzhľadom k tomu, že kult Panny Márie a jej patrocinium pretrvali po stáročia v obci je namieste, že do erbu obce bol prevzatý kompletný obraz pečatného poľa do tejto dnešnej podoby.

Od času cistercitov sa celá dolina volala Mariánska- to znamená, že všetci poddaní sa volali "Mariáni". Obyvatelia Mariánskej doliny boli oslobodení od rozličného mýta /cla/ a na rúchu nosili odznak s iniciálmi MV z lat. prekladu MARIAE VALLIS – Mariánska dolina. Luteráni to zrušili, ale za času jezuitov bol tento zvyk opäť obnovený. Neskôr toto pomenovanie ostalo iba Štiavničanom, takže na okolí sme dodnes známi ako "Mariáni". Možno práve preto, že život, práca, poslanie i myslenie Štiavničanov je od samého začiatku poznačené hlbokou, živou a nezlomnou vierou v Boha. Osobitné miesto tu zohrávala a zohráva Panna Mária, patrónka obce, ktorá pomáhala prežiť aj v tých najhorších časoch -v časoch tatárskych vpádov, vysťahovalectva, I. i II. svetovej vojny, ale i v časoch totality. Všetko, čo si dokázali zo svojich predstáv a túžob uskutočniť, predchádzalo úprimnej modlitbe "Pod Tvoju ochranu sa utiekame svätá Božia rodička..."

Kaštieľ

V súčasnosti sa úradne nazýva: Spišský Štiavnik – Kaštieľ. Pri svojom zrode patril k Štiavnickému panstvu, ktoré tvorilo oblasť od Liptovskej Tepličky po Hrabušice. Leží na juhovýchod od Popradu. Štiavnický kláštorň hrad je typickou ukážkou, že nielen svetskí zemepáni žili z mozoľov poddaných, ale aj mnísi, páni tohto kláštorň hradu. Opäť kláštorňa vymohol roku 1292 od panovníka, aby susedné obce povinne odovzdávali pre kláštor desiatky.

V bojoch o Uhorský trón medzi Jánom Zápoľským a Ferdinandom I. boli osada i hrad niekoľkokrát vyplienené a prívrženec Zápoľského Lasky hrad dobyl. Za odmenu Zápoľský vymenoval Laskyho za spišského župana (1528) a daroval mu Štiavnický hrad. Lasky premenil hrad na dôležitú pevnosť (1533). Jeho syn roku 1574 predal hrad Štefanovi Thurzovi. Roku 1579 bol už pánom hradu Šebastian Tököly, ktorého syn Štefan prestaval hrad na kaštieľ v renesančnom slohu. Po tejto prestavbe ostal z pôvodného hradu vlastne iba materiál, preto treba

štiavnický kaštieľ považovať za stavebnú pamiatku zo 16. storočia. Jeho terajší vzhľad nám už nepatrnými zvyškami pripomína jeho renesančný výzor.

Po páde Tökölyovcov (1669) kaštieľ získal ostrihomský arcibiskup Juraj Szelepcsényi, ktorý tam roku 1699 usadil jezuitov, ktorí k jeho západnej strane pristavali kaplnku. Jezuiti vlastnili kaštieľ až do zrušenia rádu Jozefom II. (1782). Vtedy prešiel do majetku novozriadeného Spišského biskupstva (1786). Roku 1832 dal vtedajší biskup Jozef Bielik kaštieľ prestavať. Pri renovácii v rokoch 1832 – 1834 a 1891 – 1908 sa narušil renesančný vzhľad kaštieľa. Roku 1925 kaštieľ vyhořel a v rokoch 1927 až 1929 ho renovovali podľa návrhu architekta Dušana Jurkoviča. Kaštieľ naposledy renovovali v roku 1950.

Exteriér

Poschodový kaštieľ má štvorcový pôdorys s nárožnými vežami, ktoré sú na západe hranolové a na východe kruhové. Fasády sú úplne hladké, len na vstupnom priečeli je malý tympanón. Kaštieľ obklopuje múr, respektíve ďalšie krídlo, ktoré ukončuje renesančná arkatúra. Na nároží opevnenia sú kruhové vežičky. Ku kaštieľu patria hospodárske budovy a kaplnka, postavená zo sekundárne použitých kameňov, ako aj ranogotických architektonických detailov pochádzajúcich z kláštora.

Interiér

Dispozícia kaštieľa je pozmenená – v niektorých miestnostiach sú korýtkové klenby, inde rovné stropy. V jednodňovej kaplnke je oltárny obraz Zvestovania Panny Márie z čias okolo roku 1835 od J. Czauczika. V súčasnosti je v kaštieli sociálny domov mládeže a SOU. Na kaštieli je od roku 1955 bocianie hniezdo a bociany sa doňho každoročne vracajú.

Kostol

Gotický rímsko-katolícky kostol z konca 14. storočia, barokovo upravený v 18. storočí. Stojí uprostred obce pri Hornáde v riadne omurovanom, priestrannom dvore. Pre veľkú vlhkosť v kostole nie sú žiadne krypty. Hlavný oltár je venovaný ku cti Narodenia Panny Márie. Roku 1700 sa okrem hlavného oltára „antiqui operis“ so zatváracími krídlami, v strede so sochou Panny Márie, okolo ktorej bolo šesť sôch apoštolov a sochy svätého Štefana, Ladislava, Mikuláša, Martina, Kataríny a Barbory, spomínajú aj bočné oltáre svätej Heleny, svätej Kataríny a svätého Mikuláša. Všetky bočné oltáre však boli zničené.

Roku 1705 urobili v kostole novú povalu a celý kostol vyzdobili katolíckymi obrazmi a sochami. V kostole je aj malý chór pre spevákov s orgánom. Terajší zvon pochádza z roku 1752 a je zdobený reliéfnym dekorom a nápisom. Roku 1738 boli na veži zriadené hodiny. Roku 1752 boli postavené dva bočné oltáre. Prvý k úcte svätej Anny a druhý k úcte svätého Jozefa.

Najstarší kalich pochádza z roku 1749. Je strieborný, ale pozlátený. Kamenná krstiteľnica pochádza z roku 1649. Na kužeľovom podstavci je kužeľovitý driek a oblá kupa. Má medený, tepaný, stupňovitý vrchnák, na ktorom je nápis s letopočtom. Roku 1767 bola od základov vymurovaná nová veža, a tiež v tom roku bola pokrytá strechou. Posledná oprava veže bola prevedená v roku 1991, kedy bola renovovaná a pokrytá medeným plechom.

1.7 Pamiatky:

Kostol rímsko-katolícky gotický z konca 14. storočia, zbarokizovaný v 18. storočí; pacifikál od J. Szilassyho z 2. polovice 18. storočia

Kostol Narodenia Panny Márie – zapísaný v Ústrednom zozname pamiatkového fondu pod číslom 972/0, gotický zo 14. storočia, v 18. storočí zbarokizovaný, upravený v 19. storočí. Je to jednoloďová stavba s rovným uzáverom presbytéria, pristavanou sakristiou a vstavanou vežou. Fasády sú hladké, veža zakončená barokovou cibulkou. Okolo kostola je zachovaný vysoký kamenný obranný múr s pultovou strieškou. V roku 2001 bola ukončená prístavba kaplnky a sakristie.

Kaštieľ renesančný zo 16. - 17. storočia, postavený na mieste stredovekého kláštora, rozšírený v roku 1929 podľa návrhu D. Jurkoviča; oltárny obraz od J. Czauzika asi z roku 1835

Renesančný kaštieľ – zapísaný v Ústrednom zozname pamiatkového fondu pod číslom 971/0, zo 16. storočia na mieste stredovekého cisterciánskeho kláštora, ktorý bol renovovaný v roku 1834 a po požiari v roku 1925 bol rozšírený a adaptovaný podľa návrhu architekta Dušana Jurkoviča. Je to dvojpodlažná budova so štvorcovým pôdorysom a nárožnými vežami, zastrešenými cibulami. Budova má sedlové strechy a fasády s rustikou

Park v Spišskom Štiavniku má charakter parku prírodno – krajinárskeho. Komplex parku ako krajinotvorného prvku je viditeľný už zďaleka z každej prístupovej cesty k objektu. Tvorí kompaktný dominantný prvok. Nachádza sa v ňom aj hospodárska časť, čo vyplýva z histórie vzniku kaštieľa a vývoja parku. Park je od areálu kaštieľa oddelený štátnou cestou Spišský Štiavnik – Spišský Štvrtok. Táto cesta tvorí S a V hranicu parku. J hranica parku je ohraničená Gánovským potokom a priekopou, ktorá ústi do Hornádu. Dlhodobá neodborná údržba a macošský vzťah užívateľov k parku veľmi poznamenali jeho stav. Vidieť je to na jeho zanedbanosti porastov a budov nachádzajúcich sa v objekte parku a kaštieľa. Je to neudržiavaný park, ktorý potrebuje rekonštrukciu – zdravotný výrub, úpravu cestnej siete, úpravu zachovalých alejí a obnovenie vodného systému s jazierkami. Park je navrhovaný na zápis do Ústredného zoznamu pamiatkového fondu.

Pomník padlých v 1. a 2. svetovej vojne zapísaný v Ústrednom zozname pamiatkového fondu pod číslom 1420/0

1.8 Významné osobnosti obce:

- Ján Vencko – kňaz, historik Spiša, autor diela „Dejiny Štiavnického opátstva na Spiši“
- Martin Slivka – filmový režisér
- Tibor Frešo – hudobný skladateľ a dirigent
- Štefan Hudzík – akademický sochár
- Silvester Lavrík - režisér

1.9 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola s počtom detí 386
- Špeciálna základná škola s počtom detí 62
- Materská škola s počtom detí 41

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na predškolskú výchovu.

1.10 Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- Ambulancia všeobecného súkromného lekára MUDr. Jána Ivanidesa

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude orientovať na prevenciu a ošetrovanie obyvateľov obce.

1.11 Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby sa v obci zabezpečujú prostredníctvom Spišskej katolíckej charity:

- Terénna sociálna práca
- Zariadenie pre seniorov
- Denný stacionár
- Terénna opatrovateľská služba

1.12 Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci:

V obci sa každý rok pravidelne konajú tieto kultúrne akcie:

- Fašiangový ples obce
- Deň obce spojený so Štiavnickou podkovou, ktorá má už svoju tradíciu a v roku 2018 sa konal jej 50. ročník
- Stretnutie jubilantov sa koná pri príležitosti mesiaca úcty k starším
- Katarínska zábava
- Posedenie pri jedličke

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na : duševné obohacovanie obyvateľov obce.

1.13 Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

- COOP JEDNOTA
- Potraviny Dubina
- Urbársky klub
- R&J Bar

Najvýznamnejší priemysel v obci :

- MRAVA, s.r.o.
- Urbárske pozemkové spoločenstvo majiteľov lesov a pôdy
- J.T.MONT

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

- Agrodružstvo Hornád, s.r.o.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na cestovný a turistický ruch.

1.14 Organizačná štruktúra obce

Starosta obce: Bc. Mária Kleinová

Zástupca starostu obce : Ing. Matúš Korhel'

Hlavný kontrolór obce: Ing. Angela Františková

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Matúš Korhel', Ing. Martin Hudzík, Ing. Daniel Martinko, Mgr. Katarína Galasová, Ing. Michal Burda, Ing. Mgr. Štefan Bukovič, Mgr. Peter Parák, Mgr. Art. Marcel Dulovič, Róbert Martinko.

Komisie:

Komisia pre financovanie, spravovanie obecného majetku, obchodu a služieb: Predseda – Ing. Martin Hudzík, členovia – Mgr. Peter Parák, Ing. Matúš Korhel', Daniela Martinková, Cyril Žiga, Ján Kalakaj, Ing. Mgr. Štefan Bukovič.

Komisia pre riešenie sťažností a petícií občanov: Predseda – Róbert Martinko, členovia – Dušan Lacko, Ján Koňa, Ing. Milan Maliňák, JUDr. Diana Králiková, Ing. Michal Burda.

Komisia pre výstavbu, životné prostredie a územné plánovanie: Predseda – Ing. Mgr. Štefan Bukovič, členovia – Mgr. Art. Marcel Dulovič, Ján Kalakaj, Ing. Martin Mrava ml., Ing. Ondrej Galovič.

Komisia pre rozvoj vzdelávania, kultúry, sociálne veci, mládeže a športu: Predseda – Ing. Daniel Martinko, členovia – Ing. Gabriel Chripko, Róbert Martinko, Mgr. Art. Marcel Dulovič, Jaroslav Lacko, Mgr. Peter Gömöry, Ľuboslav Maľučký, Mgr. Silvia Bukovičová.

Obecný úrad: Ing. Miriam Závacká – stavebný úrad
Daniela Martinková – samostatný odborný účtovník
Marta Lavriková – samostatný odborný referent
Antónia Zummerová – odborný referent
Oľga Rákociová – odborný referent
Mgr. Peter Martinko – samostatný referent

Rozpočtové organizácie obce: Základná škola v Spišskom Štiavniku, Slnecná 422, 059 14 Spišský Štiavnik, štatutárny zástupca: Mgr. Mária Martinková, základná činnosť - výchovno – vzdelávacia

Príspevkové organizácie obce: žiadne

Neziskové organizácie založené obcou: 1. Telovýchovná jednota Spišský Štiavnik, Priečna 2, 059 14 Spišský Štiavnik, štatutárny zástupca – Ing. Gabriel Chripko. 2. Ščavničan, občianske združenie, Hornádska 241, 059 14 Spišský Štiavnik, štatutárny zástupca – Ing. Daniel Martinko

Obchodné spoločnosti založené obcou: žiadne

2. Rozpočet obce na rok 2018 a jeho plnenie

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2018. Obec v roku 2018 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 31.12.2017 uznesením číslo 109/2017.

Rozpočet bol zmenený jedenkrát:

- prvá zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 1/2018 dňa 27.8.2018 uznesením č. 50/2018.

Rozpočet obce k 31.12.2018 v eurách

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách
Príjmy celkom	1 915 570	2 023 381
z toho :		
Bežné príjmy	1 770 173	1 852 573
Kapitálové príjmy	0	0
Finančné príjmy	65 397	89 630
Príjmy RO s právnou subjektivitou	80 000	81 178
Výdavky celkom	1 915 570	2 006 239
z toho :		
Bežné výdavky	791 769	790 119
Kapitálové výdavky	85 397	91 119
Finančné výdavky	55 824	55 824
Výdavky RO s právnou subjektivitou	982 580	1 069 177
Rozpočet obce	0	+17 142

2.1 Plnenie príjmov za rok 2018

Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
1 942 203	2 340 052	120

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 942 203 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 2 340 052 EUR, čo predstavuje 120% plnenie.

2.1.1 Bežné príjmy

Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
1 852 573	2 095 308	113

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 852 573 EUR bol skutočný príjem k 31.12. 2018 v sume 2 095 308 EUR, čo predstavuje 113% plnenie.

a) daňové príjmy:

Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
900 578	923 175	103

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve:

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 849 190 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12. 2018 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 884 204 EUR, čo predstavuje plnenie 104%

Daň z nehnuteľností:

Z rozpočtovaných 21 335 EUR bol skutočný príjem k 31.12. 2018 v sume 18 763 EUR, čo predstavuje plnenie na 88% . Príjmy dane z pozemkov boli v sume 9 000 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 9 590 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 172 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 15 227 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 3 536 EUR. K 31.12. 2018 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 28 292 EUR.

Daň za psa 648 EUR

Daň za užívanie verejného priestranstva 384 EUR

Daň za ubytovanie 31 EUR

Poplatok za tuhý komunálny odpad a drobný stavebný odpad 19 146 EUR

b) nedaňové príjmy:

Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
19 255	17 989	93

Príjmy z vlastníctva majetku:

Z rozpočtovaných 19 255 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 17 989 EUR, čo je 93% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby:

Administratívne poplatky – správne poplatky:

Z rozpočtovaných 1 700 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 2 354 EUR, čo je 138% plnenie.

c) iné nedaňové príjmy:

Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
31 020	55 346	178

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 31 020 EUR, bol skutočný príjem vo výške 65 599 EUR, čo predstavuje 211% plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z priestupkov, poplatky za stočné, hlásenie v miestnom rozhlase, štartovné a vstupné, preplatky a vratky, školné MŠ, réžia ŠJ pri MŠ, stravné, úroky z účtov, réžia ZŠ, grant pre ZŠ, príjmy z refundácie, tvorba sociálneho fondu.

d) prijaté granty a transfery

P.č.	Poskytovateľ	Suma v EUR	Účel
1.	MDaV SR	123	Stavebný poriadok
2.	Okresný úrad Prešov	260	Starostlivosť o životné prostredie
3.	ÚPSVaR Poprad	38 605	Stravovacie návyky dieťaťa
4.	ÚPSVaR Poprad	8 333	Plnenie školských povinností
5.	Ministerstvo kultúry SR	1 000	Knižný fond
6.	Ministerstvo vnútra SR	2 020	Komunálne voľby
7.	Prešovský samosprávny kraj	1 800	Deň obce
8.	ÚPSVaR Poprad	3 600	Osobitný príjemca - dávky
9.	Ministerstvo vnútra SR	5 000	Materiálno – technické vybavenie DHZO
10.	Ministerstvo vnútra SR	48 034	Terénna sociálna práca
11.	ÚPSVaR Poprad	4 373	Malá obecná služba § 52
12.	ÚPSVaR Poprad	18 131	Malá obecná služba § 50j
13.	ÚPSVaR Poprad	16 575	Malá obecná služba § 54
14.	Ministerstvo vnútra SR	51 208	Občianska poriadková služba
15.	MDaV SR	3 155	Stavebný úrad
16.	Okresný úrad Prešov	883 319	Základné školstvo
17.	Okresný úrad Prešov	2 041	Predškolská výchova
18.	Ministerstvo vnútra SR	969	Register obyvateľstva

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

2.1.2 Kapitálové príjmy

Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
0	31 188	0

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12. 2018 v sume 31 188 EUR, čo predstavuje 0% plnenie.

Príjmy z predaja kapitálových aktív:

Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 0, čo je 0% plnenie.
Príjem z predaja budov bol vo výške 0 EUR a príjem z predaja bytov bol vo výške 0 EUR.

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív:

Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12. 2018 v sume 2 496 EUR, čo predstavuje 0% plnenie.

Granty a transfery:

Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12. 2018 v sume 28 692 EUR, čo predstavuje 0% plnenie.

Prijaté granty a transfery:

P.č.	Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
1.	Úrad vlády SR	9 500	Výstavba detského ihriska
2.	Ministerstvo vnútra SR	13 192	Hasičská zbrojnica
3.	Ministerstvo vnútra SR	6 000	Zateplenie bytovky v RO

2.1.3 Príjmové finančné operácie

Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
89 630	213 556	238

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 89 630 EUR bol skutočný príjem k 31.12. 2018 v sume 213 556 EUR, čo predstavuje 238% plnenie.

V roku 2017 bol prijatý úver č. 54/002/17 vo výške 300 000 EUR schválený obecným zastupiteľstvom dňa 20.5. 2017 uznesením č. 32/2017.

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 50/2017 zo dňa 27.8.2018 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 89 630 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 89 630 EUR.

V roku 2018 boli použité:

-nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR v sume 13 100 EUR (základná škola), 471 EUR (knižný fond) v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z.

2.1.4 Príjmy rozpočtových organizácií

a) bežné príjmy

Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
81 178	74 196	91

Z rozpočtovaných bežných príjmov 81 178 EUR bol skutočný príjem k 31.12. 2018 v sume 74 196 EUR, čo predstavuje 99% plnenie.

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho:

- základná škola 74 196 EUR

b) kapitálové príjmy

Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
0	0	0

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12. 2018 v sume 0 EUR, čo predstavuje 0% plnenie.

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho:

- základná škola 0 EUR

c) príjmové finančné operácie

Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
0	0	0

V roku 2018 boli použité:

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 13 100 EUR,
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 1 249 EUR,
- nevyčerpané prostriedky z darov v sume 0 EUR,

v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z.

2.2 Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018

Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
937 062	1 317 101	110

2.2.1 Bežné výdavky

Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
790 119	1 020 962	129

V tom:

Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Výdavky verejnej správy	251 598	275 973	110
Finančná a rozpočtová oblasť	21 015	21 804	104
Všeobecné verejné služby-vol'by	0	2 320	0

Transakcie verejného dlhu	7 300	5 339	73
Ochrana pred požiarmi	12 550	20 098	160
Verejný poriadok a bezpečnosť	7 000	77 952	1114
Veterinárna oblasť	4 000	1 090	27
Výstavba	29 398	28 317	96
Správa a údržba ciest	20 000	15 234	76
Nakladanie s odpadmi	69 000	60 910	88
Nakladanie s odpadovými vodami	40 086	39 752	99
Ochrana prírody a krajiny	1 500	1 486	99
Rozvoj obce	43 981	104 373	237
Zásobovanie vodou	0	50	0
Verejné osvetlenie	10 600	8 156	77
Bývanie a občianska vybavenosť	6 500	6 291	97
Opatrovateľská služba	7 000	8 820	126
Športové služby	28 576	37 594	132
Kultúrne služby	17 581	14 354	82
Vysielacie a vydavateľské služby	5 000	3 393	68
Náboženské a iné spoločn. služby	7 200	5 792	80
Predprimárne vzdelávanie	159 153	159 943	100
Primárne vzdelávanie	6 000	0	0
Školské stravovanie MŠ	600	491	82
Školské stravovanie ZŠ	0	0	0
Zariadenie sociálnych služieb	4 300	3 013	70
Soc. pomoc v hmotnej núdzi	30 181	118 417	392
Spolu	790 119	1 020 962	129

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 790 119 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12. 2018 v sume 1 020 962 EUR, čo predstavuje 129% čerpanie.

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu

a) mzdy, platy, služobné a ostatné osobné vyrovnania:

Z rozpočtovaných výdavkov 292 717 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12. 2018 v sume 413 759 EUR, čo je 141% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, stavebného úradu, hlavného kontrolóra obce, pracovníkov občianskej poriadkovej služby, ČOV, knižnice, terénnych sociálnych pracovníkov, pracovníkov malej obecnej služby, pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov. Nerozpočtované boli mzdy –občianska poriadková služba v sume 38 623 EUR, malá obecná služba 36 892 EUR, terénna sociálna práca 34 310 EUR.

b) poistné a príspevok do poisťovní:

Z rozpočtovaných výdavkov 102 754 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12. 2018 v sume 149 257 EUR, čo je 145% čerpanie. Nerozpočtované – občianska poriadková služba 16 603 EUR, malá obecná služba 17 050 EUR, terénna sociálna práca 11 586 EUR.

c) tovary a služby:

Z rozpočtovaných výdavkov 353 472 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12. 2018 v sume 412 404 EUR, čo je 117% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obecného

úradu, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.

d) bežné transfery:

Z rozpočtovaných výdavkov 27 876 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 26 476 EUR, čo predstavuje 95% čerpanie.

e) splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými výpomocami:

Z rozpočtovaných výdavkov 7 300 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 5 340 EUR, čo predstavuje 73% čerpanie.

2.2.2 Kapitálové výdavky

Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
91 119	239 444	263

v tom :

Funkčná klasifikácia	rozpočet	skutočnosť	% plnenia
Správa obce	0	250	0
Výstavba	80 119	218 890	273
Nakladanie s odpadovými vodami	1 000	0	0
Predprimárne vzdelávanie	0	10 528	0
Školská jedáleň primárne vzdelávanie	10 000	9 776	98
Spolu	91 119	239 444	263

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 91 119 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12. 2018 v sume 239 444 EUR, čo predstavuje 263% čerpanie.

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:

a) nadstavba bytového domu v rómskej osade

Z rozpočtovaných 133 887 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 133 887 EUR, čo predstavuje 100% čerpanie (úver č. 54/002/17).

b) nadstavba bytového domu v rómskej osade

Z rozpočtovaných 26 000 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12. 2018 v sume 19 668 EUR, čo predstavuje 76% čerpanie.

2.2.3 Výdavkové finančné operácie

Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
55 824	56 695	102

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 55 824 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12. 2018 v sume 56 695 EUR, čo predstavuje 102% čerpanie.

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 55 824 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočne čerpané k 31.12. 2018 v sume 56 695 EUR, čo predstavuje čerpanie 102%.

2.2.4 Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

a) bežné výdavky

Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
1 069 177	1 041 586	97

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 069 177 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12. 2018 v sume 1 041 586 EUR, čo predstavuje 97% čerpanie.

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho:

Základná škola 1 041 586 EUR

b) kapitálové výdavky

Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
0	0	0

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 0 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12. 2018 0 EUR, čo predstavuje 0% čerpanie.

Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho:

Základná škola 0 EUR

3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2018

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2018
Bežné príjmy spolu	2 169 504
z toho : bežné príjmy obce	2 095 308
bežné príjmy RO	74 196
Bežné výdavky spolu	2 062 548
z toho : bežné výdavky obce	1 020 962
bežné výdavky RO	1 041 586
Bežný rozpočet	+106 956
Kapitálové príjmy spolu	31 188
z toho : kapitálové príjmy obce	31 188
kapitálové príjmy RO	0
Kapitálové výdavky spolu	239 444
z toho : kapitálové výdavky obce	239 444
kapitálové výdavky RO	0
Kapitálový rozpočet	-208 256

<i>Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu</i>	-101 300
<i>Vylúčenie z prebytku</i>	-8 750
<i>Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu</i>	-110 050
Príjmy z finančných operácií	213 556
Výdavky z finančných operácií	56 695
<i>Rozdiel finančných operácií</i>	+156 861
PRÍJMY SPOLU	2 414 248
VÝDAVKY SPOLU	2 358 687
<i>Hospodárenie obce</i>	+46 811
<i>Vylúčenie z prebytku</i>	9 961
<i>Príjmy z finančných operácií</i>	33 018
<i>Výdavky z finančných operácií</i>	1 794
<i>Upravené hospodárenie obce</i>	+2 038

Riešenie hospodárenia obci:

Prebytok rozpočtu v sume. 46 811 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 2 038 EUR navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu 2 038 EUR

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa pre účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 odst. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:

Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 19 826 EUR a to na:

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 19 100 EUR
- nákup knižného fondu v sume 726 EUR.

Nevyčerpané prostriedky zo ŠR určené na kapitálové výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 13 192 EUR a to na:

- rekonštrukciu hasičskej zbrojnice v sume 13 192 EUR.

3.1 Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov

Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

Fond rezervný	Suma v EUR
ZS k 1.1.2018	99 775
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok	0

- z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi	0
- z podnikateľskej činnosti po zdanení	0
Úbytky - použitie rezervného fondu :	
- uznesenie č. 50/2018 zo dňa 27.8.2018	
a) územný plán obce	9 600
b) projekt byty rómska osada	25 200
c) projekt cesta rómska osada	8 227
d) nadstavba bytovky v rómskej osade	19 668
e) výstavba zastávka Hlavná ulica	10 974
f) rekonštrukcia strechy ŠJ ZŠ	6 000
- krytie schodku rozpočtu uznesenie č. 50/2018 zo dňa 27.8.2018	9 961
- ostatné úbytky	0,00
KZ k 31.12.2018	10 145

Sociálny fond

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v znení neskorších predpisov. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

Sociálny fond	Suma v EUR
ZS k 1.1.2018	995
Prírastky - povinný prídelenie - 1,5 %	5 515
- povinný prídelenie - %	0
- ostatné prírastky	0
Úbytky - závodné stravovanie	5 717
- regeneráciu PS, dopravu	0
- dopravné	0
- ostatné úbytky	0
KZ k 31.12.2018	793

4. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018 v EUR

4.1 Za materskú účtovnú jednotku

A K T Í V A

Názov	ZS k 1.1.2018 v EUR	KZ k 31.12.2018 v EUR
Majetok spolu	3 770 075	3 880 186
Neobežný majetok spolu	3 603 783	3 759 781
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	4 800	14 400
Dlhodobý hmotný majetok	3 307 508	3 453 906
Dlhodobý finančný majetok	291 475	291 475

Obežný majetok spolu	164 247	119 804
z toho :		
Zásoby	164	52
Zúčtovanie medzi subjektami VS	11 622	11 589
Dlhodobé pohľadávky	0	0
Krátkodobé pohľadávky	44 597	59 847
Finančné účty	107 864	48 316
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	2 045	601

P A S Í V A

Názov	ZS k 1.1.2018 v EUR	KZ k 31.12.2018 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	3 770 075	3 880 186
Vlastné imanie	1 268 584	1 329 998
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0	0
Fondy	0	0
Výsledok hospodárenia	1 268 584	1 329 998
Záväzky	373 452	465 667
z toho :		
Rezervy	1 971,00	1 971,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	13 571	33 018
Dlhodobé záväzky	995	1 151
Krátkodobé záväzky	75 135	70 556
Bankové úvery a výpomoci	281 780	358 971
Časové rozlíšenie	2 128 039	2 084 521

4.2 Za konsolidovaný celok

A K T Í V A

Názov	ZS k 1.1.2018 v EUR	KZ k 31.12.2018 v EUR
Majetok spolu	3 853 094	3 972 254
Neobežný majetok spolu	3 615 310	3 771 308
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	4 800	14 400
Dlhodobý hmotný majetok	3 319 035	3 465 433
Dlhodobý finančný majetok	291 475	291 475
Obežný majetok spolu	234 991	199 553
z toho :		
Zásoby	319	487
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	44 597	59 847
Finančné účty	190 074	139 218
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	2 794	1 393

P A S Í V A

Názov	ZS k 1.1.2018 v EUR	KZ k 31.12.2018 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	3 853 094	3 972 254
Vlastné imanie	1 268 584	1 329 998
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	1 268 584	1 329 998
Záväzky	455 706	556 926
z toho :		
Rezervy	1 971	1 971
Zúčtovanie medzi subjektami VS	13 571	33 018

Dlhodobé záväzky	2 689	3 275
Krátkodobé záväzky	155 695	159 691
Bankové úvery a výpomoci	281 780	358 971
Časové rozlíšenie	2 128 804	2 085 330

5. Výsledok hospodárenia

5.1 Za materskú účtovnú jednotku

N Á K L A D Y

Názov	Skutočnosť k 1.1.2018 v EUR	Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR
Náklady	1 183 195	1 319 393
50 – Spotrebované nákupy	123 814	127 363
51 - Služby	182 182	175 920
52 – Osobné náklady	497 417	633 075
53 – Dane a poplatky	2 329	223
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	91 683	79 515
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	196 445	192 713
56 – Finančné náklady	6 765	7 871
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	82 560	102 712

V Ý N O S Y

Názov	Skutočnosť k 1.1.2018 v EUR	Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR
Výnosy	1 229 473	1 383 653
60 – Tržby za vlastné výkony	18 357	19 271
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	0,00	0,00
62 - Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy z poplatkov	869 398	958 804

64 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	21 606	16 221
65 – Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	116 086	112 377
66 – Finančné výnosy	4 317	1 890
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
68 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátny rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch v rozpočtových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	199 709	275 091

5.2 Za konsolidovaný celok

N Á K L A D Y

Názov	Skutočnosť k 1.1.2018 v EUR	Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR
Náklady	2 099 256	2 257 944
50 – Spotrebované nákupy	245 415	231 608
51 - Služby	212 375	215 210
52 – Osobné náklady	1 341 825	1 528 375
53 – Dane a poplatky	3 010	904
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	91 713	79 515
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	196 445	192 713
56 – Finančné náklady	8 473	9 619
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	0,00	0,00

VÝNOSY

Názov	Skutočnosť k 1.1.2018 v EUR	Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR
Výnosy	2 145 534	2 322 204
60 – Tržby za vlastné výkony	97 532	91 321
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	0,00	0,00
62 - Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy z poplatkov	869 398	958 804
64 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	24 266	16 549
65 – Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	116 086	112 377
66 – Finančné výnosy	4 317	1 890
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
68 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátny rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch v rozpočtových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	1 033 935	1 141 264

6. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018

Stav záväzkov k 31.12.2018

Druh záväzku	Záväzky celkom k 31.12.2018 v EUR	z toho v lehote splatnosti	z toho po lehote splatnosti
Druh záväzkov voči:			
- dodávateľom	22 849	22 849	0
- zamestnancom	24 995	24 995	0
- poisťovniam	17 867	17 867	0
- daňovému úradu	3 752	3 752	0
- štátnemu rozpočtu	0	0	0
- bankám	358 972	358 972	0
- štátnym fondom	0	0	0
- ostatné záväzky	2 243	2 243	0
Záväzky spolu k 31.12.2018	430 678	430 678	0

Stav úverov k 31.12.2018

Veriteľ	Účel	Výška poskytnutého úveru	Ročná splátka istiny za rok 2018	Ročná splátka úrokov za rok 2018	Zostatok úveru (istiny) k 31.12.2018	Rok splatnosti
Banka	Investičný č.	340 000	17 871	2 434	101 471	2024

	540209					
Banka	Investičný č. 540217	300 000	30 587	2 843	257 500	2027
Banka	Investičný č. 186053	165 970	8 238	62	0	2018

Obci bol v roku 2006 poskytnutý úver vo výške 165 970 EUR na rekonštrukciu obecnej cesty na ulici Slnečnej a na kúpu budovy pre účely zariadenia domova pre seniorov. Zostatok istiny úveru k 31.12.2018 je vo výške 0 EUR.

V roku 2009 bol obci poskytnutý úver vo výške 180 000 EUR na splatenie už predchádzajúceho úveru: Prvý municipálny úver – Zmluva č. 18/021/01 v plnej výške bez poplatku 24 225 EUR a na nadstavbu budovy na futbalovom ihrisku 101 472 EUR.

V roku 2011 bol vypracovaný dodatok na navýšenie úveru o 110 000 EUR z dôvodu prefinancovania stavby Revitalizácia verejných priestranstiev. Po poukázaní finančných prostriedkov poskytovateľom Ministerstvom poľnohospodárstva SR boli tieto finančné prostriedky v roku 2013 vrátené banke. Zostatok istiny úveru k 31.12. 2018 je vo výške 101 471 EUR.

V roku 2017 bol obci poskytnutý termínovaný úver na základe Zmluvy o termínovanom úvere č. 54/002/17 vo výške 300 000 EUR. Účelom investičného úveru bola úhrada a refundácia investícií: Kúpa nehnuteľnosti, búracie práce nadobudnutej nehnuteľnosti a nadstavba bytového domu v rómskej osade. V roku 2017 sa tento úver vyčerpal vo výške 166 113 EUR. Zostatok istiny úveru k 31.12.2017 bol 153 613 EUR. V roku 2018 bol tento úver dočerpaný vo výške 133 887 EUR. Zostatok istiny k 31.12. 2018 je 257 500 EUR.

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:

- a) celková suma dlhu obce neprekročí **60%** skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a
- b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku **25 %** skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a):

Text	Suma v EUR
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017:	
- skutočné bežné príjmy obce	1 938 394
- skutočné bežné príjmy RO	83 006
Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2017	2 021 400
Celková suma dlhu obce k 31.12.2018:	358 971
- zostatok istiny z bankových úverov	358 971
- zostatok istiny z pôžičiek	0
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí	0
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov	0
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ	0
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty	0

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu	0
- zostatok istiny z	0
Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2018	358 971
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:	0
- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty	0
- z úveru z Environmentálneho fondu	0
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ	00
- z úverov	
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce	0
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2018	358 971

Zostatok istiny k 31.12.2018	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2017	§ 17 ods.6 písm. a)
358 971	2 021 400	18%

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :

Text	Suma v EUR
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017:	
- skutočné bežné príjmy obce	1 938 394
- skutočné bežné príjmy RO	83 006
Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2017	2 021 400
Bežné príjmy obce a RO znížené o:	
- dotácie na prenesený výkon štátnej správy	924 870
- dotácie zo ŠR	84 866
- dotácie z MF SR	0
- príjmy z náhradnej výsadby drevín	0
- účelovo určené peňažné dary	0
- dotácie zo zahraničia	0
- dotácie z Eurofondov	140 945
Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2017	
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2017*	870 719
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:	
- 821004	0
- 821005	56 695
- 821007	0
- 821009	0
- 651002	5 339
- 651003	0
- 651004	0
Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2018**	62 034

Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2018**	Skutočné upravené bežné príjmy k 31.12.2017*	§ 17 ods.6 písm. b)
62 034	870 719	7%

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.

7. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2017 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : uviesť - bežné výdavky na - kapitálové výdavky na - 1 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
Telovýchovná jednota Spišský Štiavnik	14 500,00	14 500,00	0
Slovenský červený kríž Poprad	500,00	500,00	0
HC Spišský Štiavnik	576,00	576,00	0
Dobrovoľný hasičský zbor Spišský Štiavnik	10 900,00	10 900,00	0

K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2017 o dotáciách.

8. Finančné usporiadanie vzťahov voči

- zriadeným a založeným právnickým osobám
- štátnemu rozpočtu
- rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

- Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO

Rozpočtová organizácia	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
Základná škola	883 319	864 219	19 100

- Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školsťvo, matrika,	Suma poskytnutých	Suma skutočne použitých	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4)
--------------	---	----------------------	----------------------------	-----------------------------

- 1 -	- bežné výdavky - kapitálové výdavky - 2 -	finančných prostriedkov - 3 -	finančných prostriedkov - 4 -	- 5 -
	Bežné výdavky			
MDaV SR	Stavebný úrad	3 278	3 278	0
MF SR	Životné prostredie	260	260	0
MK SR	Knižný fond	1 000	274	726
MV SR	Materiálno - tech. vybavenie DHZO	5 000	5 000	0
MV SR	Predškolská výchova	2 041	2 041	0
MV SR	Register obyvateľstva	969	969	0
	Kapitálové výdavky			
ÚV SR	Detské ihrisko	9 500	9 500	0
MV SR	Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice	13 192	0	13 192
MV SR	Zateplenie bytovky v RO	6 000	6 000	0

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

VÚC	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
PSK Prešov	1 800	1 800	0

9. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu

Program číslo	Názov programu	Schválený rozpočet v EUR	Upravený rozpočet v EUR	Čerpanie rozpočtu v EUR	% plnenia
1	Plánovanie, manažment	47 122	41 922	42 890	102
1.1	Obecné zastupiteľstvo	21 207	15 207	16 105	106
1.2	Školenia a kurzy	2 900	3 700	3 788	102
1.3	Kontrola	19 015	19 015	19 104	100
1.4	Členské príspevky	4 000	4 000	3 893	97
2	Propagácia a marketing	8 136	7 886	8 352	106
2.1	Informačný portál	6 520	6 020	6 137	102
2.2	Propagácia, reklama	500	750	1 039	139
2.3	Kronika obce	1 066	1 066	1 001	94
2.4	Fotoalbum obce	50	50	175	350
3	Interné služby obce	81 826	81 726	83 422	102
3.1	Hospodárska správa majetku	52 469	51 580	53 478	104
3.2	Zasadnutia orgánov obce	800	2 100	2 135	102

3.3	Právne služby	3 000	3 000	5 058	169
3.4	Prevádzka a údržba budov a zariadení	15 788	13 888	8 644	62
3.5	Poistenie majetku	3 769	4 978	4 958	100
3.6	Stravovanie	6 000	6 180	9 149	148
4	Služby občanom	5 000	11 500	9 734	85
4.1	Miestny rozhlas	400	400	0	0
4.2	Obecný spravodaj	4 300	4 300	3 111	72
4.3	Koncesionárske poplatky	300	300	282	91
4.4	Bytové hospodárstvo	0	6 500	6 341	98
5	Bezpečnosť	30 700	35 650	108 782	305
5.1	Ochrana pred požiarmi	12 100	12 550	20 098	160
5.2	Poriadková služba	4 000	7 000	77 952	1 114
5.3	Odchyt túlavých psov	4 000	4 000	1 090	27
5.4	Protipovodňové aktivity	0	1 500	1 486	99
5.5	Verejné osvetlenie	10 600	10 600	8 156	77
6	Odpadové hospodárstvo	109 086	109 086	100 647	92
6.1	Zvoz a odvoz komunálneho odpadu	69 000	69 000	60 910	88
6.2	Nakladanie s odpadovými vodami	40 086	40 086	39 737	99
7	Komunikácie	15 000	20 000	15 234	76
7.1	Údržba ciest a chodníkov	15 000	20 000	15 234	76
8	Šport	28 976	28 976	37 595	130
8.1	Správa a údržba športového areálu	3 700	3 700	4 269	115
8.2	Jazdecké preteky	9 800	9 800	18 250	186
8.3	Dotácie z rozpočtu obce	15 476	15 476	15 076	97
9	Vzdelávanie	1 157 333	1 244 930	1 229 528	99
9.1	Materská škola	174 753	175 753	187 943	107
9.2	Základná škola	982 580	1 069 177	1 041 585	97
9.2.1	Prenesený výkon štátnej správy	811 000	896 419	877 319	98
9.2.2	Originálne kompetencie – klub detí	10 000	10 000	10 000	100
9.2.3	Originálne kompetencie – záujmová činnosť	10 980	10 980	10 980	100
9.2.4	Originálne kompetencie – školská jedáleň	80 600	80 928	80 882	100
9.2.5	Nadácia Pontis	0	850	850	100
9.2.6	Potraviny	70 000	70 000	61 554	88
10	Kultúra	33 665	26 115	22 933	88
10.1	Podpora kultúrnych podujatí	6 800	10 350	10 455	101
10.2	Prevádzka knižnice	15 365	14 265	11 978	84
10.3	Dotácie z rozpočtu obce	11 500	1 500	500	33
11	Prostredie pre život	45 281	46 281	105 507	228
11.1	Verejná zeleň, poriadok v obci	43 981	43 981	104 110	237
11.2	Správa cintorína	1 300	2 300	1 397	31
12	Sociálne služby	45 657	34 657	128 648	371
12.1	Opatrovateľská služba -	7 000	7 000	8 820	126

	Charita				
12.2	Klub dôchodcov	1 200	1 200	1 200	100
12.3	Zariadenie pre seniorov	10 300	4 300	3 013	70
12.4	Terénna sociálna práca	6 850	6 850	58 456	853
12.5	Sociálna pomoc občanom	20 307	15 307	57 159	373
13	Administratíva	138 391	152 391	162 652	107
13.1	Správa obce	138 391	152 391	162 652	107
14	Výstavba	169 397	165 119	302 747	183
14.1	Splátky istiny investičných úverov	55 824	55 824	56 696	102
14.2	Stavebný úrad	6 857	6 857	6 915	101
14.3	Poradenská činnosť	21 319	21 319	20 246	95
14.4	Výstavba	85 397	81 119	218 890	270

PROGRAM Č. 1: PLÁNOVANIE, MANAŽMENT

Zámer: Samospráva flexibilne reagujúca na potreby obyvateľov, podnikateľov a návštevníkov obce. Plánujúca v zmysle trvalo udržateľného rozvoja a riadiaca všetky procesy s maximálnou efektívnosťou a transparentnosťou.

Podprogram 1.1: Obecné zastupiteľstvo

Zámer: Spokojný občan obce.

Cieľ: Zabezpečiť spracovanie a vyhodnotenie požiadaviek občanov, zlepšiť sociálnu úroveň života občanov, zapájať občanov do spoločenského života obce, aktívne sa zúčastňovať na zasadnutiach komisií a obecných zastupiteľstiev.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• počet stretnutí s občanmi	1/ polrok	0/rok
• pomoc rodinám v núdzi	1/ mesiac	5/rok
• účasť na podujatiach obce	2/ rok	2/rok
• zasadnutie komisií	5/ rok	10/rok
• zasadnutia obecného zastupiteľstva	5/ rok	7/rok

Podprogram 1.2: Školenia a kurzy

Zámer: Vysoko profesionálni a odborne zdatní zamestnanci obecného úradu.

Cieľ: Zvyšovanie odbornosti zamestnancov.

Merateľný ukazovateľ:	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• Počet školení v danom roku	15	25

Podprogram: 1.3: Kontrola

Zámer: Súlad činností a rozhodnutí so zákonmi, všeobecne záväznými nariadeniami a vnútornými normami obce a efektívne fungujúca samospráva.

Cieľ: Zabezpečiť účinnú kontrolu úloh schválených obecným zastupiteľstvom obce a dôslednú nezávislú kontrolu hospodárenia a vedenia účtovníctva obce.

Merateľný ukazovateľ:	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• Kontrolné úlohy podľa plánov kontrolnej činnosti	100%	100%
• Počet zrealizovaných audítorských kontrol za rok	2	2

Podprogram 1.4: Členské príspevky

Zámer: Aktívna účasť obce v záujmových organizáciách a združeniach.

Cieľ: Zabezpečiť aktívnu účasť obce v záujmových organizáciách a združeniach.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
Počet členstiev obce v organizáciách a združeniach	4	3

PROGRAM Č.2: PROPAGÁCIA A MARKETING

Zámer: Obec Spišský Štiavnik známa ako otvorená, komunikujúca a priateľská obec na Spiši, ktorú sa oplatí navštíviť.

Podprogram 2.1: Informačný portál

Zámer: Účinná prezentácia obce.

Cieľ: Prezentácia a propagácia.

Merateľný ukazovateľ:	Cieľová hodnota	Skutočnosť
Publikované články o obci	100	130

Podprogram 2.2: Propagácia a reklama

Zámer: Účinná prezentácia obce.

Cieľ: Prezentácia a propagácia.

Merateľný ukazovateľ:	Cieľová hodnota	Skutočnosť
Zabezpečenie prop. materiálov pre návštevníkov	100%	100%

Podprogram: 2.3: Kronika obce

Zámer: Záznamy zo života obce pre budúce generácie.

Cieľ: Záznamy zo života obce.

Merateľný ukazovateľ:	Cieľová hodnota	Skutočnosť
Počet záznamov v kronike	10	15

Podprogram 2.4: Fotoalbum obce

Zámer: Fotografické záznamy zo života obce pre budúce generácie.

Cieľ: Fotografické záznamy zo života obce.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
Počet záznamov do fotoalbumu	5	9

PROGRAM Č.3: INTERNÉ SLUŽBY OBCE

Zámer: Plynulá a flexibilná činnosť obecnej samosprávy vďaka vysokokvalitným a efektívnym interným službám.

Podprogram 3.1: Hospodárska správa majetku

Zámer: Zabezpečiť bezpečné fungovanie samosprávy.

Cieľ: Zabezpečiť bezpečné fungovanie samosprávy.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
Správa budovy obecného úradu	100%	100%

Podprogram 3.2: Zasadnutia orgánov obce

Zámer: Zabezpečiť ekonomický a kultúrno-spoločenský život obce.

Cieľ: Zabezpečiť efektívne fungovanie samosprávy.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
Počet zorganizovaných zasadnutí OZ za rok	minimálne 6	7

Podprogram 3.3: Právne služby

Zámer: Profesionálne právne zastupovanie obce navonok.

Cieľ: Chrániť právne záujmy obce.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• Počet vypracovaných právnych dokumentov	10	85

Podprogram 3.4: Prevádzka a údržba budov a zariadení

Zámer: Zabezpečiť efektívne fungovanie samosprávy.

Cieľ: Zabezpečiť efektívne fungovanie samosprávy.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• Počet opráv na budovách a zariadeniach	10	15

Podprogram 3.5: Poistenie majetku

Zámer: Zabezpečiť bezpečné fungovanie samosprávy.

Cieľ: Zabezpečiť bezpečné fungovanie samosprávy.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• Poistenie budov a zariadení	100%	100%

Podprogram 3.6: Stravovanie

Zámer: Zabezpečiť zdravé stravovanie pre zamestnancov.

Cieľ: Hodnotné a zdravé stravovanie pre zamestnancov.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• Počet stravníkov zamestnancov obce	25	36

PROGRAM Č. 4: SLUŽBY OBČANOM

Zámer: Maximálne kvalitné a flexibilné služby samosprávy pre všetkých občanov a podnikateľov obce.

Podprogram 4.1: Miestny rozhlas

Zámer: Voľne dostupné informácie pre obyvateľov obce.

Cieľ: Informovanosť občanov o dianí v obci.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• Počet hlásení v roku	150	135

Podprogram 4.2: Obecný spravodaj

Zámer: Informovať občanov o dianí v obci.

Cieľ: Informovať občanov o dianí v obci.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• Počet vydaní za rok	4	4

Podprogram 4.3: Koncesionárske poplatky

Zámer: Zabezpečenie úhrad povinných koncesionársky poplatkov.

Cieľ: Zabezpečenie úhrady koncesionárskeho poplatku za obec.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• Úhrada koncesionárskeho poplatku za rok	100%	100%

Podprogram 4.4: Bytové hospodárstvo

Zámer: Efektívne a flexibilné služby obce v oblasti bytovej politiky.

Cieľ: Zabezpečiť údržbu bytového domu v rómskej osade.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• Údržba podľa potreby	100%	100%

PROGRAM Č. 5: BEZPEČNOSŤ

Zámer: Bezpečnosť pre všetkých občanov a návštevníkov obce.

Podprogram 5.1 Ochrana pred požiarimi

Zámer: Minimálne riziko vzniku požiarov.

Cieľ: Znížiť riziko vzniku požiarov prevenciou a kontrolou, podporovať a rozvíjať činnosť dobrovoľného hasičského zboru.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• Počet preventívnych protipožiarnych kontrol za rok	5	0
• Počet zásahov DHZ-O	5	10

Podprogram 5.2: Poriadková služba

Zámer: Bezpečnejšia obec a poriadok v obci.

Cieľ: Zabezpečiť zníženie rizika v obci.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• Počet pracujúcich v poriadkovej službe	8	8
• Počet preventívnych obhliadok	50	30

Podprogram 5.3: Odchyt túlavých psov

Zámer: Bezpečný život v obci.

Cieľ: Zabezpečiť bezpečný a zdravý život v obci.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• Počet odchytov za rok	4	2

Podprogram 5.4: Protipovodňové aktivity

Zámer: Minimalizovať riziko vzniku záplav.

Cieľ: Zabezpečovať plnenie zákonných požiadaviek a zníženie rizika záplav.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• Plnenie zákonných požiadaviek	100%	100%

Podprogram 5.5: Verejné osvetlenie

Zámer: Funkčné a udržiavané verejné osvetlenie, bezpečnosť občanov.

Cieľ: Zabezpečiť prevádzku verejného osvetlenia.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• Verejné osvetlenie v obci	všetky ulice	všetky ulice
• Oprava a údržba verejného osvetlenia v obci	všetky ulice	všetky ulice

PROGRAM Č. 6: ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO

Zámer: Adresný a ekologicky orientovaný systém odpadového hospodárstva s dôrazom na zachovanie a ochranu životného prostredia.

Podprogram 6.1: Zvoz a odvoz komunálneho odpadu

Zámer: Pravidelný odvoz odpadu v obci.

Cieľ: Zabezpečiť nákladovo efektívny zvoz a odvoz odpadov, rešpektujúci potreby občanov, zabezpečiť zvýšenie množstva vyseparovaných zložiek komunálneho odpadu.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• Objem zvezeného a odvezeného odpadu za rok	600 t	744 t
• Počet odpadových nádob v obci	200	202

• Počet zvozov separovaného zberu odpadu za rok	28	28
---	----	----

Podprogram 6.2: Nakladanie s odpadovými vodami

Zámer: Zabezpečiť správu a údržbu verejnej kanalizácie a čističky odpadových vôd.

Cieľ: Zabezpečiť správu a údržbu verejnej kanalizácie a čističky odpadových vôd.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• Počet domácností napojených na verejnú kanalizáciu	80%	80%

PROGRAM Č. 7: KOMUNIKÁCIE

Zámer: Bezpečná, kvalitná cestná premávka.

Cieľ: Zabezpečiť požadovaný dopravný- technický stav komunikácií a chodníkov.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• Dĺžka udržiavaných miestnych komunikácií a chodníkov v km	14	14

PROGRAM Č. 8: ŠPORT

Zámer: Rozsiahly výber športových aktivít podľa dopytu a rozhodnutí občanov obce.

Podprogram 8.1: Správa a údržba športového areálu

Zámer: Bezpečný šport v obci.

Cieľ: Bezpečnosť pri športovaní občanov v obci.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• zabezpečenie správy a údržby športového areálu	100%	100%

Podprogram 8.2: Jazdecké preteky

Zámer: Športové podujatie prispievajúce k rozvoju telesnej zdatnosti detí, mládeže a dospelých.

Cieľ: Rozvoj telesnej zdatnosti občanov obce.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• zabezpečiť športové podujatie	1	1

Podprogram 8.3: Dotácia z rozpočtu obce

Zámer: Intenzívna činnosť športových klubov a telovýchovných jednôt.

Cieľ: Podporiť široké spektrum športových aktivít pre deti, mládež a dospelých.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• počet podporených klubov za rok	2	2

PROGRAM Č. 9: VZDELÁVANIE

Zámer: Moderné školy a školské zariadenia rešpektujúce individuálne potreby a záujmy žiakov, reagujúce na aktuálne trendy, pričom výchovno-vzdelávací proces je determinovaný výlučne slobodným rozhodovaním rodičov a žiakov.

Podprogram 9.1: Materská škola

Zámer: Moderná materská škola rešpektujúca individuálne potreby detí a záujmy rodičov.

Cieľ: Učiť deti postojom, ktoré vedú k aktívnym zručnostiam chrániacim si zdravie a prírodu, prostredníctvom využitia prírodného prostredia.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• počet prevádzkovaných materských škôl	1	1
• počet detí navštevujúcich materskú školu	42	41

Podprogram 9.2: Základná škola

Zámer: Budovať modernú konkurencieschopnú školu bez špecifického zamerania, ktorá svojim širokým záberom zabezpečí kvalitný výchovno-vzdelávací proces a širokú ponuku mimoškolských aktivít pre svojich žiakov. Školu, ktorá sa svojou úrovňou vyrovná najlepším školám v okrese.

Cieľ: Materiálne a personálne dobudovať školu tak, aby bola atraktívnou a prítiažlivou nielen pre žiakov našej školy, ale i širokého okolia.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• počet základných škôl	1	1
• počet žiakov navštevujúcich základnú školu	390	386

PROGRAM Č. 10: KULTÚRA

Zámer: Rozsiahly výber kultúrnych aktivít podľa dopytu a rozhodnutí občanov obce.

Podprogram 10.1: Podpora kultúrnych podujatí

Zámer: Zvýšiť štandard kultúrneho vyžitia občanov obce.

Cieľ: Zabezpečiť tradičné kultúrne podujatia pre zachovanie a posilnenie kultúrneho života v obci.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• počet zorganizovaných podujatí za rok	2	2

Podprogram 10.2: Prevádzka knižnice

Zámer: Zabezpečiť podmienky pre plynulý chod činnosti knižnice obce.

Cieľ: Zabezpečiť atraktívnu ponuku kníh.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• počet čitateľov knižnice	180	190
• počet zakúpených kníh v roku	200	200

Podprogram 10.3: Dotácie z rozpočtu obce

Zámer: Intenzívna činnosť občianskych združení a klubov obce.

Cieľ: Podporiť združenia a kluby v obci.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• počet podporených organizácií	2	1

PROGRAM Č. 11: PROSTREDIE PRE ŽIVOT

Zámer: Atraktívne a zdravé prostredie pre život, prácu i oddych občanov a návštevníkov obce s dôrazom na znižovanie miery znečistenia a ochranu prírody a krajiny v obci.

Podprogram 11.1: Verejná zeleň, poriadok v obci.

Zámer: Aktívny a pasívny oddych obyvateľov a návštevníkov obce v zdravom, čistom a atraktívnom prostredí.

Cieľ: Zabezpečiť starostlivosť o verejnú zeleň a zamedziť prerastaniu trávnatých porastov na území obce.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
Kosená plocha s odvozom	500 m ²	500m ²

Podprogram 11.2: Správa cintorína

Zámer: Dôstojné miesto pre posledný odpočinok obyvateľov obce.

Cieľ: Zabezpečiť dôstojné pochovávanie zosnulých.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• udržateľnosť cintorínsky plôch	100%	100%

PROGRAM Č. 12: SOCIÁLNE SLUŽBY

Zámer: Komplexná, koordinovaná a účinná sociálna sieť, orientovaná na všetky handicapované skupiny obyvateľov obce.

Podprogram 12.1: Opatrovateľská služba

Zámer: Kvalitný a pohodlný život seniorov a zdravotne handicapovaných obyvateľov v domácom prostredí.

Cieľ: Zabezpečiť pomoc pri vykonávaní bežných životných úkonov a kontakt s lekárom pre seniorov zdravotne handicapovaných občanov.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• priemerný počet opatrovaných občanov za rok	5	4

Podprogram 12.2: Klub dôchodcov

Zámer: Starostlivosť o seniorov.

Cieľ: Zorganizovať prostredníctvom klubu dôchodcov stretnutia a podujatia.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• akcie, podujatia	4	4

Podprogram 12.3: Zariadenie pre seniorov

Zámer: Zabezpečenie poskytovania sociálnej služby na území obce.

Cieľ: Dôstojné podmienky pre seniorov.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• poskytnutie a údržba priestorov	celoročne	celoročne

Podprogram 12.4: Terénna sociálna práca

Zámer: Poskytovanie pomoci osobám sociálne vylúčeným alebo ohrozeným sociálnym vylúčením, podpora pri ich začlenení do spoločnosti.

Cieľ: Predchádzanie sociálnemu vylúčeniu a pomoc ohrozeným osobám.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• počet klientov využívajúcich službu TSP	250	290

Podprogram 12.5: Sociálna pomoc občanom

Zámer: Okamžitá pomoc občanom v náhlej núdzi.

Cieľ: Zabezpečiť pomoc na zmiernenie sociálnej alebo hmotnej núdze obyvateľa.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• počet poskytnutej pomoci	3	5

PROGRAM Č. 13: ADMINISTRATÍVA

Zámer: Efektívna administratíva podporujúca plnenie výsledkov.

Cieľ: Zabezpečiť efektívny výkon činnosti obecného úradu.

Merateľný ukazovateľ	Cieľová hodnota	Skutočnosť
• počet administratívnych pracovníkov	5	5

PROGRAM Č. 14: VÝSTAVBA

Zámer: Rozvoj a rast obce, výstavba nových komplexov, technické zhodnotenie.

Podprogram 14.1: Splátky istiny investičných úverov

Zámer: Splácanie istiny podľa zmlúv o úveroch.

Cieľ: Splácanie istiny podľa zmlúv o úveroch.

Merateľný ukazovateľ

- splátky istiny podľa zmlúv

Cieľová hodnota

100%

Skutočnosť

100%

Podprogram 14.2: Stavebný úrad

Zámer: Efektívne, rýchle a na potreby obyvateľov a podnikateľov orientované stavebné konanie, zohľadňujúce rozvoj obce.

Cieľ: Minimalizovať počet nepovolených stavieb.

Merateľný ukazovateľ

- predpokladaný počet vykonaných stav. dohl'adov

Cieľová hodnota

5

Skutočnosť

2

Podprogram 14.3: Poradenská činnosť

Zámer: Poradenská činnosť pri nových stavbách a projektoch.

Cieľ: Odbornosť pri realizácii nových stavieb.

Merateľný ukazovateľ

Odbornosť

Cieľová hodnota

100%

Skutočnosť

100%

Podprogram 14.4: Výstavba

Zámer: Zlepšenie podmienok bývania obyvateľov rómskej osady.

Cieľ: Vybudovanie cesty a skvalitnenie bývania obyvateľov v rómskej osade

Merateľný ukazovateľ

- projektová dokumentácia
- stavby

Cieľová hodnota

5

3

Skutočnosť

3

2

10. Ostatné dôležité informácie

10.1 Významné investičné akcie v roku 2018

- projekt: Nadstavba bytového domu v rómskej osade
- výstavba detského ihriska

10.2 Predpokladaný budúci vývoj činností

- vybudovanie chodníka pre peších na ulici Priečnej
- výstavba komunitného centra
- výstavba materskej školy
- rekonštrukcia hasičskej zbrojnice

10.3 Po skončení účtovného obdobia nevznikli žiadne udalosti osobitného významu

Vypracoval: Daniela Martinková

Spišský Štiavnik, 19.12.2019

Predkladá: Bc. Mária Kleišťová
starostka obce



Prílohy:(k nahliadnutiu na obecnom úrade)

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke
- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná súvaha, Konsolidovaný výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Obecnému zastupiteľstvu a starostovi (štatutárnemu orgánu) obce Obec Spišský Štiavnik

k výročnej správe

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

Overila som konsolidovanú účtovnú závierku Obce Obec Spišský Štiavnik (ďalej aj „Obec“) k 31.12.2018, uvedenú na stranách 20 – 25 priloženej výročnej správy Obce, ku ktorej som dňa 4. novembra 2019 vydala správu nezávislého audítora z auditu konsolidovanej účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu konsolidovanej účtovnej závierky

Názor

Uskutočnila som audit konsolidovanej účtovnej závierky Obce Obec Spišský Štiavnik, ktorá obsahuje súvahu k 31.12.2018, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, priložená konsolidovaná účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz konsolidovanej finančnej situácie obce k 31.12.2018 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit som vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od účtovnej jednotky som nezávislá podľa ustanovení zákona o štatutárnom audite týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti účtovnej jednotky nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle účtovnú jednotku zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje

významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných auditorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných auditorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem auditorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavam auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol účtovnej jednotky.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť účtovnej jednotky nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že účtovná jednotka prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdila som, či výročná správa účtovnej jednotky obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, podľa môjho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2018 sú v súlade s konsolidovanou účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, som povinná uviesť, či som zistila významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú som dostala po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by som mala uviesť.

27. decembra 2019

Ing. Daniela Dudová

Levočská 212/10
Poprad

Licencia SKAU: 565

